АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 23.10. 2024
	№
	 1719

	г.  Новоалтайск

	О внесении изменений в
постановление  администрации
 района №1280 от 10.11.2021  об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма» на 2022-2026 годы»

В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Первомайского районного Собрания депутатов от 19.12.2023 № 93 «О районном бюджете муниципального образования Первомайский район Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Первомайского района от 20.05.2014 № 1074 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Первомайского района»  п о с т а н о в л я ю:
1. В постановление администрации района от 10.11.2021  № 1280 внести следующие изменения:
1.1 Раздел «перечень программных мероприятий к муниципальной программе «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Первомайском  районе  на 2022-2026 годы» читать в новой редакции (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет – сайте администрации Первомайского района (www.perv-alt.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Роккеля П.А.

Глава района                    	Ю.А.Фролова

 (
Лифуншан Юлия Владимировна
2 23 32
)

[image: gerb_perv]

4

ПЕРЕЧЕНЬ программных мероприятий
к муниципальной программе «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма
в Первомайском  районе Алтайского края» на 2022-2026 годы»

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Участники программы
	Сумма затрат ( тыс. рублей)
	Источники финансирования

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель: Организация эффективной системы мер антиэкстремистской направленности для профилактики угроз распространения радикальных идеологий, в том числе идеологии терроризма и мотивированной конфликтности, на территории Первомайского района района

	2
	Задача 1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия органов публичной власти, институтов гражданского общества в сфере профилактики экстремизма и идеологии терроризма, конфликтности этнической, национальной и религиозной направленности

	3
	Мероприятие 1.1.
Участие членов антитеррористической комиссии района, межве-домственной комиссии района по противодействию экстремистской деятельности, в зональных, краевых совещаниях и форумах по вопросам профилактики экстремизма, проти-водействия идеологии терроризма
	Администрация района,
комитет по образованию,
отдел молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	4
	Мероприятие 1.2.
Проведение научно-практической конференции по вопросам обобщения регионального опыта и практики профилактики экстре-мизма и распространения идеологии терроризма
	Администрация района,
 комитет по образованию,
отдел молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	5
	Мероприятие 1.3.
Проведение ежегодных расширенных совещаний руководителей  надзорных и правоохранительных органов по вопросам взаимодействия в области контрпропаганды, направленной на формирование неприятия у населения экстремистских настроений и идеологии терроризма
	Администрация района,
 комитет по образованию,
отдел молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	6
	Задача 2. Профилактика распространения экстремизма и радикальных идеологий, в том числе идеологии терроризма в этноконфессиональной среде Первомайском района

	7
	Мероприятие 2.1.
Проведение «круглых столов» с участием представителей конфессий, национальных общественных объединений, руководителей обра-зовательных организаций посвященных профилактике ксенофобии как источника современных форм экстремизма и основы террористической идеологии
	Администрация района,
 комитет по образованию,
отдел молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Задача 3. Профилактика распространения экстремизма и радикальных идеологий, в том числе идеологии терроризма в миграционной среде района

	9
	Мероприятие 3.1.
Ежегодный мониторинг динамики специфики миграционной ситуации в Первомайском районе, с учетом данных о незаконной миграции и преступлениях, совершенных иностранными гражданами (далее - ИГ) и лицами без гражданства (далее - ЛБГ), а также в отношении ИГ и ЛБГ
	Администрация  района

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	10
	Мероприятие 3.2.
Семинар-совещание по предотвращению проникновения экстремистской и террористической идеологии по каналам миграции, в т.ч. через образовательные центры, осуществляющие сертифицированную языковую подготовку мигрантов

	Администрация района,
 комитет по образованию,
отдел молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	11
	Задача 4. Реализация информационной политики антиэкстремистской направленности

	12
	Мероприятие 4.1.
Организация, подготовка и размещение материалов в районной газете «Первомайский вестник», на сайтах органов местного самоуправления района, организаций направленных на развитие толерантности в обществе, укрепление межнациональных и межкультурных связей в районе
	Администрация района,
 комитет по образованию,
отдел молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	13
	Задача 6. Формирование в молодежной среде неприятия экстремизма и радикальных идеологий, в том числе идеологии терроризма

	14
	Мероприятие 5.1.
Проведение в образовательных учреждениях и учреждениях культуры мероприятий с участием молодежи, приуроченных ко Дню России,  Дню народного единства, День Призывника. Приобретение подарков, призов, изготовление печатной продукции.
	Администрация района,
комитет по образованию,
отдел молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации
	10,0
	10,0
	50,0

	70,0
	районный бюджет

	15
	Задача 5. Методическое обеспечение и укрепление материально-технической базы субъектов, реализующих мероприятия в сфере профилактики экстремизма и радикальных идеологий, в том числе идеологии терроризма

	16
	Мероприятие 6.1.
Методическое обеспечение образо-вательных учреждений района пособиями, направленными на профилактику проявлений экстремизма и идеологии терроризма
	Администрация района,
комитет по образованию,
отдел молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации
	1,0
	1,0
	0,0

	2,0
	районный бюджет

	17
	Мероприятие 5.2
Оснащение объектов муниципальной собственности оборудованием, техническими средствами в целях усиления антитеррористической защищенности
	Администрация района
	20,0
	20,0
	0,0

	40,0
	районный бюджет

	18
	Мероприятие 5.3.
Приобретение имущества (видеокамер и других электронно-цифровых средств) для обеспечения видеонаблюдения в местах с массовым пребыванием людей
	Администрация района
	5,0
	5,0
	0,0

	10,0
	районный бюджет

image1.jpeg